Para a avaliação do valor do patrimônio líquido por ação do Mercantil Financeira, analisamos o valor do 

Patrimônio Líquido Contábil da Companhia, com base na demonstrações financeiras auditadas por 

outro auditor independente, na data -base. Resultando no valor de R$ 590.403 mil (quinhentos e noventa 

mil, quatrocentos e três). 

Essa metodologia foi considera a mais adequada para a definição de valor justo da Mercantil Financeira.

Fluxo de Dividendos 
Descontado

A projeção dos dividendos futuros da Mercantil Financeira, descontados a valor presente pelo custo de 
capital, resultou em um valor total de R$ 341 milhões para 100% do capital da empresa.

[...]

executar as atividades relacionadas a este laudo;

• Os honorários profissionais da Grant Thorton não estão, de forma alguma, sujeitos às 
conclusões deste relatório;

• Os honorários contratados relacionados à execução deste laudo foram fixos, no valor bruto 
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), não havendo componente contingente ou 
variável à sua remuneração. O valor, suportado pela Ofertante, já foi integralmente 
recebido pela Grant Thornton; 

• Entre julho de 2024 e a data de emissão deste laudo, a Grant Thornton no Brasil recebeu

[...]

auditor independente, na data -base de 30 de junho de 2025.

No caso em questão, o valor do Património Líquido da Mercantil Financeira, com base nas 

demonstrações financeiras auditadas divulgadas publicamente pela Companhia, na data -base, é de 

R$ 590.403 mil (quinhentos e noventa mil, quatrocentos e três).

Valor Patrimonial por Ação = Valor do Patrimônio Líquido / Número de Ações em circulação

Resultado: De acordo com a metodologia do valor do Patrimônio Líquido, o valor por ação do 

Mercantil Financeira é de R$ 14,40. Não realizamos diferenciação no valor da ação preferencial e